СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ДИВЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

19 ноября 2014 года                                                                                        № 30
Об установлении земельного налога на территории Ивановского сельсовета Дивеевского муниципального района Нижегородской области
В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 57 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Ивановского сельсовета Дивеевского района Нижегородской области,

сельский Совет Ивановского сельсовета РЕШИЛ:
1. Ввести на территории Ивановского сельсовета Дивеевского муниципального района Нижегородской области (далее - сельсовет) в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации земельный налог с 1 января 2015 года.
2. Установить на территории Ивановского сельсовета следующие ставки земельного налога:

2.1. 0,3% в отношении земельных участков:

а) отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

б) занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;

в) приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;

г) ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

д) предназначенных для размещения гаражей и автостоянок.

2.2. 1,5 % - в отношении прочих земельных участков.

2.3.Физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями, уплачивают налог на основании налогового уведомления, направленного налоговым органом в срок не позднее 30 дней до наступления срока уплаты налога;

- срок уплаты налога по итогам налогового (отчетного периода) – не позднее 1 октября года, следующего за истекшим налоговым периодом.
2.4. Организации и физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, исчисляют и уплачивают суммы авансовых платежей по налогу в сроки: по итогам I квартала – не позднее 10 мая, по итогам II квартала – не позднее 10 августа, по итогам III квартала – не позднее 10 ноября. Сумма авансового платежа исчисляется как одна четвертая соответствующей налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости земельного участка по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом.

3. На территории Ивановского сельсовета налоговые льготы, установленные в соответствии со статьей 395 Налогового кодекса РФ, действуют в полном объеме.

3.1.От уплаты налога полностью освобождаются:

- Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, полные кавалеры ордена Славы;

- ветераны Великой Отечественной войны, а также граждане, на которых законодательством распространены социальные гарантии и льготы участников Великой Отечественной войны;

- физические лица, имеющие право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" (в редакции Закона Российской Федерации от 18 июня 1992 года N 3061-1), в соответствии с Федеральным законом от 26 ноября 1998 года N 175-ФЗ "О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча" и в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года N 2-ФЗ "О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне";

- физические лица, принимавшие в составе подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах;

- физические лица, получившие или перенесшие лучевую болезнь или ставшие инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику;

- органы местного самоуправления - в отношении земельных участков, используемых ими для непосредственного выполнения возложенных на них функций;

- учреждения образования, культуры, физической культуры и спорта, всех форм собственности - в отношении земельных участков, предоставленных для оказания услуг в области образования, культуры, физической культуры и спорта;

- добровольные пожарные;

- почетные граждане.

3.2. Перечисленные в пункте 3.1. налоговые льготы не распространяются на земельные участки (части, доли земельных участков), сдаваемые в аренду.

4. Признать утратившими силу с 1 января 2015 года:
- решение сельского Совета Ивановского сельсовета Дивеевского муниципального района Нижегородской области от 15 ноября 2013г. № 24 «Об установлении ставок земельного налога на территории Ивановского сельсовета Дивеевского муниципального района Нижегородской области» (опубликовано в районной газете «Ударник» от 22 ноября 2013 года № 93).

5. Опубликовать настоящее решение в районной газете "Ударник" и разместить на официальном сайте администрации Дивеевского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

6. Настоящее Решение вступает в силу  не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и не ранее 1-го числа очередного налогового периода .
7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам бюджетно-финансовой работы и налогам сельского Совета Ивановского  сельсовета.
Глава местного самоуправления

 Ивановского сельсовета

Дивеевского муниципального района

Нижегородской области                                                                     А.М.Конкин